HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:        /NQ-TT.HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Phiên họp thường kỳ lần thứ 21, Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai
Khoá XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ chương trình hoạt động năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai

và kết quả thảo luận tại phiên họp;

Căn cứ kết quả phiên họp thường kỳ lần thứ 21 ngày 30/3/2023 của Thường trực

HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu tại Phiên họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phiên họp thường kỳ lần thứ 21 của Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai khoá

XVI, nhiệm kỳ 2021-2026, đã hoàn thành với các nội dung được xem xét, quyết nghị:

1. Xem xét, thông qua báo cáo kết quả hoạt động tháng 3 năm 2023 và chương

trình hoạt động tháng 4 năm 2023 của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu

HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với kết quả đạt được trong tháng 3 năm

2023 của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh. Các cơ quan HĐND

tỉnh đã bám sát chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương

trình hoạt động năm 2023, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề

ra, tổ chức thành công Kỳ họp thứ 11 (Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh) theo

Luật định; tổ chức hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND hai cấp tỉnh,

huyện; phối hợp giải quyết kịp thời, hiệu quả những vấn đề phát sinh trong thời gian

giữa hai kỳ họp thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh. Thực hiện tốt công

tác theo dõi, giám sát thường xuyên việc triển khai, thực hiện Nghị quyết của HĐND

tỉnh, việc ban hành Nghị quyết của HĐND cấp huyện, việc giải quyết kiến nghị của

tri, kiến nghị sau giám sát; tổ chức triển khai các hoạt động thẩm tra, giám sát, khảo

sát đảm bảo kế hoạch. Công tác tiếp công dân, xử lý, theo dõi, đôn đốc giải quyết đơn

thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, nhiều đơn thư đã được trả lời trực

tiếp tại phiên tiếp công dân.

2

Thống nhất chương trình hoạt động tháng 4/2023 và triển khai một số nhiệm vụ

trong thời gian tới như nội dung báo cáo.

2. Đối với các nội dung dự kiến trình kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh (Kỳ họp giải

quyết công việc phát sinh):

Thống nhất thời gian tổ chức Kỳ họp khai mạc vào 14h00 phút ngày 25/4/2023.

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở ngành rà soát bổ sung nội dung, hoàn thiện các

tờ trình, hồ sơ kèm theo trình HĐND tỉnh trước ngày 15/4/2023 để các Ban HĐND

tỉnh có thời gian khảo sát, thẩm tra trình Kỳ họp và đại biểu HĐND tỉnh có thời gian

nghiên cứu.

Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tổ

chức thẩm tra các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết do UBND tỉnh trình, hoàn thiện và

báo cáo tại kỳ họp theo quy định. Đối với các nội dung UBND tỉnh trình Kỳ họp

phát sinh, liên quan đến chủ trương đầu tư, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng

đất, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác… chỉ

trình Kỳ họp phát sinh đối với các dự án phát sinh theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, các dự

án khác trình vào các Kỳ họp thường lệ.

3. Về hoạt động giám sát, khảo sát.

- Đối với các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực, các Ban HĐND, các

Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã hoàn thành trong tháng, đề nghị hoàn thiện báo cáo kết

quả giám sát, khảo sát gửi các cơ quan chức năng để xem xét, giải quyết kịp thời các

kiến nghị sau giám sát, khảo sát.

- Về giám sát các kết luận Kiểm toán: Giao Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

tỉnh tham mưu, đề xuất tổ chức giám sát, khảo sát thường xuyên, có thể đề xuất giám

sát chuyên đề đối với các kết luận kiểm toán có nội dung lớn, quan trọng hoặc những

nội dung kiến nghị nhưng chưa được giải quyết. Hằng năm nghiên cứu tham vấn

Kiểm toán nhà nước Khu vực VII về việc xây dựng dự toán ngân sách trước khi trình

HĐND tỉnh.

- Việc lựa chọn nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024. Đề

nghị các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND, các Đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục

nghiên cứu, đề xuất nội dung giám chuyên đề theo văn bản số 45/HĐND-TT ngày

09/3/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về việc gửi đề nghị, kiến nghị nội dung giám

sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024, gửi về Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp

xin ý kiến tại phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh tháng 4/2023.

4. Đối với việc rà soát thực hiện các Chương trình, Nghị quyết của Tỉnh ủy.

Qua rà soát các Nghị quyết và Chương trình thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy,

cơ bản HĐND tỉnh đã ban hành các Nghị quyết để tổ chức triển khai thực hiện. Đối

với 03 Nghị quyết của Tỉnh ủy Lào Cai gồm: Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày

01/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển thành phố Lào Cai đến

3

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;  Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 01/10/2021 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển thị xã Sa Pa đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2050; Nghị quyết số 36-NQ/TU ngày 27/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về định hướng không gian phát triển lĩnh vực kinh tế trọng tâm của huyện Bát Xát

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, có nhiệm vụ giao Đảng đoàn HĐND chỉ đạo

rà soát, xây dựng cơ chế, chính sách, cơ chế đặc thù để thực hiện. Đề nghị UBND

tỉnh nghiên cứu xem xét trình HĐND tỉnh các cơ chế, chính sách, cơ chế đặc thù đề

thực hiện các Nghị quyết trên (nếu thực sự cần thiết).

5. Đối với việc rà soát cơ chế, chính sách do HĐND tỉnh ban hành.

Theo kết quả rà soát nhiệm kỳ 2016-2021 có 84 Nghị quyết quy phạm pháp luật

còn hiệu lực và nhiệm kỳ 2021-2026 có 51 Nghị quyết quy phạm pháp luật còn hiệu

lực. Qua giám sát mốt số Nghị quyết trong quá trình triển khai thực hiện còn vướng

mắc, có nội dung của Nghị quyết chưa được triển khai thực hiện… Các Ban HĐND

tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục tổ chức giám sát, khảo sát thường xuyên

việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, kịp thời báo cáo HĐND các nội dung còn

khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp, kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Đề nghị UBND tỉnh tổ chức rà soát, đánh giá các Nghị quyết quy phạm pháp

luật do HĐND tỉnh ban hành còn hiệu lực từ năm 2016 đến nay, trong đó lưu ý ghi

rõ từng nội dung, chính sách, Nghị quyết nào đã thực hiện, nội dung, chính sách nào

chưa thực hiện, nguyên nhân, kiến nghị đề xuất… gửi về Thường trực HĐND tỉnh

trong tháng 5/2023.

6. Một số nội dung khác.

- Đối với nội dung văn bản số 2401/BTC-NSNN ngày 16/3/2023 của Bộ Tài

chính về ý kiến đối với dự toán ngân sách năm 2023. Đề nghị UBND tỉnh có báo

cáo giải trình gửi Bộ Tài chính đồng thời gửi Thường trực HĐND tỉnh để báo cáo

HĐND tỉnh tại Kỳ họp gần nhất.

- Đối với các nội dung giải trình tại phiên họp thường kỳ của Thường trực

HĐND tỉnh. Đề nghị các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh trong quá trình

giám sát, khảo sát và theo dõi việc trả lời giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa

chọn, đề xuất nội dung cần UBND tỉnh giải trình, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh

để đề nghị giải trình tại phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh. Đối với

những nội dung có tính chất quan trọng, dư luận quan tâm, kéo dài chưa được giải

quyết có thể tổ chức phiên họp giải trình riêng của Thường trực HĐND tỉnh, hoặc

đưa ra giải trình tại Kỳ họp HĐND tỉnh.

-  Đối với hoạt động đối ngoại của HĐND: Tiếp tục xây dựng kế hoạch và tổ

chức thực hiện công tác đối ngoại với tỉnh Vân Nam – Trung Quốc và các tỉnh ký

kết hợp tác với Lào Cai như: Yên Bái, Lai Châu…

4

Điều 2. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành.

1. Các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các cơ

quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Nghị quyết này đã được Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai, khóa XVI, phiên

họp thường kỳ lần thứ 21 thông qua ngày 30/03/2023./.

Nơi nhận:

- TT TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Chuyên viên;
- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Cài

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-03-31T17:19:09+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Vũ Văn Cài<vvcai-sngv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T07:53:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T07:54:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T07:54:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T07:54:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!